
 
INITIATIV 1.7: Bedre viden om kønsidentitetsskift
Fremsat af: Radikale Venstre

Formål og indhold:
Sundhedsudvalget har tidligere behandlet en sag vedr. regionens tilbud om kønsidentitetsskift. I den 
forbindelse kom det frem, at mange LGBT+-personer ikke føler sig forstået i sundhedsvæsenet og at 
dette somme tider er årsag til, at nogle afholder sig fra at bruge sundhedsvæsenets ydelser (med 
risiko for ulighed i sundhed til følge).

Samtidig kom det frem, at Center for Kønsidentitet har kompetencerne og gerne vil undervise i 
emnet. De modtager flere forespørgsler fra andre afdelinger - men har ikke ressourcer til at tage ud.

Vi foreslår, at der sættes et beløb af til undervisning af klinisk personale i kønsidentitetsskift. Dette 
vil bidrage til at højne vidensniveauet om denne særlige patientgruppe og at LGBT+personer i højere 
grad føler sig mødt og forstået i det regionale sundhedsvæsen. 

Foreningen Yngre Læger bakker også op om, at der er behov for undervisning af læger i fx sprogbrug 
i forhold til LGBT+ personer

Det foreslås, at der sættes et beløb af til et undervisningstilbud, der fx kan løbe i 4 år, hvorefter 
behovet kan genovervejes.

Administrationens bemærkninger: 
Center for Kønsidentitets (CKI) patienter henvises primært til centret via egen læge eller psykiatrien. 
Det er derfor vigtigt, at både de praktiserende læger og psykiatrien har kendskab til denne 
patientgruppe. Det er særligt vigtigt, at der er kendskab til, hvem der skal henvises (og ikke 
henvises), så patienterne ikke unødvendigt oplever sig afvist af sundhedsvæsnet og kommer i 
klemme mellem primær og sekundær sektor.                                                                              

Center for Kønsidentitet oplever en øget efterspørgsel efter viden om patienter, der modtager 
behandling i forbindelse med kønsidentitetsforhold fra fagpersonale i sundhedsvæsenet. Centret vil 
meget gerne bidrage med information og oplysning om patientgruppen og på den måde bidrage til 
at mindske ulighed i sundhed for patienter der modtager behandling for kønsidentitetsforhold. 

Det er ressourcekrævende i en travl klinisk hverdag at skulle bidrage med undervisning og oplysning. 
Trods et stort ønske om at bidrage med undervisning og oplysning på området, så er centrets 
primære fokus fortsat på at nedbringe ventetider samt at overholde udrednings- og 
behandlingsretten. 

Center for Kønsidentitet oplever samtidigt vigtigheden af en god og tilstrækkelig viden om patienter 
med kønsinkongruens i sundhedsvæsenet. Center for Kønsidentitet oplever fx, at nogle af centrets 
patienter ikke får den nødvendige hjælp i sundhedsvæsenet grundet manglende viden om 
kønsidentitet og medicinsk behandling. Dette ses fx i forbindelse med fejldiagnosticering, hvor 
symptomer tolkes som bivirkninger til den medicinske behandling for kønsinkongruens og derfor 
overses. Et andet eksempel er, at der ikke tages relevante prøver, fordi lægen overser, at en patient 
med mandligt CPR-nummer fortsat har en livmoderhals.

Centeret har allerede igangsat følgende initiativer med henblik på oplysning og vidensdeling: 

• Præsentation af kønsinkongruens på andre afdelinger både internt på Rigshospitalet 
men også eksternt på andre hospitaler. Dette foregår ofte til morgen undervisning af 

1 af 3



max 50 min varighed. Det Indgår almindeligvis i arbejdstid og medfører derfor tid væk fra 
det kliniske arbejde

• ”Gå hjem-møder” for fagfolk. To timers gennemgang af udredning og behandling. Indgår 
i arbejdstid og medfører derfor tid væk fra det kliniske arbejde 

• Der er etableret rådgivningstelefon for fagfolk to timer ugentlig, der bemandes af 
overlæge. Det opleves, at denne bruges hyppigt med de samme problemstillinger   

• Undervisning af uddannelseslæger, så kendskabet til patientgruppen og de specielle 
problemstillinger, der knytter sig området, udbredes

• Undervisning på specialekurser for kommende gynækologer. Indgår almindeligvis i 
arbejdstiden og medfører derfor tid væk fra det kliniske arbejde 

Forslag til indsatser
På baggrund af det efterspurgte behov for oplysning og undervisning samt de oven for beskrevne 
eksisterende indsatser, foreslås det, at der udbydes halv- og heldags kurser om kønsidentitet. 
Kurserne kan afholdes i hospitalsregi, praksissammenslutninger, PLO, Kommunale og regionale 
institutioner fx bosteder, krisecentre mm. 

Derudover skal der kunne tilbydes undervisning på medicinstudiet, sygeplejerskestudiet samt 
jordemoderstudiet. 

Kurserne vil skulle målrettes den enkelte gruppe i forhold til indhold og tidsforbrug. Underviserne 
skal være læger, sygeplejersker og behandlere fra Center for Kønsidentitet. Der forventes en 
efterspørgsel på ca. 5-6 årlige kurser. Center for Kønsidentitet vurderer, at personalet er villige til at 
undervise på fridage og uden for almindelig arbejdstid 

Det estimeres, at en årlig kursuspakke på 5-6 kurser vil koste 170.000 kr. Såfremt forslaget 
godkendes, skal de præcise udgifter beregnes.

Konsekvenser:

Økonomi (mio. kr.) 2025 2026 2027 2028
Etableringsudgifter
Løn (til evt. nye årsværk) 0,15 0,15 0,15 0,15
Øvrig drift 0,02 0,02 0,02 0,02
Udgifter i alt 0,17 0,17 0,17 0,17

Personale (antal) 2025 2026 2027 2028
Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 0,17 0,17 0,17 0,17

Evt. uddybende beskrivelse:
Driftsudgifter omfatter fx materialeudgifter og transportudgifter.

Finansiering:
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område
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Første tekstudkast til budgetaftalen: 
Region Hovedstaden ønsker at højne uddannelses- og vidensniveauet i sundhedsvæsenet om 
borgere, der i behandling for kønsidentitetsforhold. Det skal sikres, at gruppen bliver tilbudt de rette 
screeningstilbud, og at de ikke fejldiagnosticeres pga. manglende kendskab til patientgruppen. 
Region Hovedstaden ønsker til det formål at styrke og udvide Center for Kønsidentitets allerede 
eksisterende uddannelsesindsats.
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